
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep.Gen.1977/2016 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 225 del 23-09-2016 
(n. 1110 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONTENZIOSO PER ANNULLAMENTO CONTRATTI DERIVATI 

SOTTOSCRITTI DALL’ENTE - PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 89 del 23.05.2008, con la quale si affidava allo Studio Legale Avv. 
Manella di Pescara incarico legale per la tutela delle ragioni dell’Ente avverso Banca Unicredit al fine della 
invalidazione dei contratti stipulati dall’Ente in data 10.01.2006 in materia di operazioni in derivati – swap; 
VISTA  la sentenza del Tribunale di Milano n. 5118/2011, con la quale il giudice dichiarava nulli i suddetti 
contratti, sentenza appellata dalla controparte; 
RICHIAMATA  la nota dell’Avv. Manella del 25.11.2011 con la quale il medesimo dichiarava la 
disponibilità all’assunzione dell’incarico di tutela legale dell’Ente nel predetto giudizio di appello, a fronte 
del corrispettivo di € 13.500,00, salvo il diritto a percepire l’eventuale maggior corrispettivo liquidato a 
carico della controparte; 
RICHIAMATA , quindi, la determinazione del II Settore n. 416 del 16 dicembre 2011, con la quale, 
richiamata la predetta nota dell’Avv. Manella, si affidava al medesimo l’incarico legale per la difesa delle 
ragioni dell’Ente nel giudizio di appello sopra ricordato, impegnando, contestualmente, la complessiva 
somma di € 13.500,00, IVA  e Cap compresi; 
RILEVATO  che la vicenda giudiziaria in questione si è risolta con la parziale riforma della sentenza 
impugnata, relativamente alla condanna al pagamento, da parte di Unicredit, in favore del Comune di Ortona 
e a titolo restitutorio della somma residua di € 30.000,00, oltre interessi legali, con la conferma nel resto 
della sentenza impugnata e la condanna alla rifusione delle spese di giudizio, liquidate in € 25.000,00 oltre 
spese forfetarie e oneri di legge; 
RITENUTO , pertanto, di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa delle somme occorrenti 
per la corresponsione al predetto legale delle ulteriori somme spettanti in conseguenza dell’esito della 
vicenda giudiziaria, avuto riguardo, altresì, all’impegno di spesa già assunto; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 



Pag. 2 di 2 

enti locali; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 03110005 

Impegno n. 20160002944 

Codice creditore 136015 

Nome creditore MANELLA DUILIO 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

MNLDLU62S30G482T 

Indirizzo VIA VENEZIA N. 10 - 65100  PESCARA (PE) 

PEC  

Causale 
Incarico legale giudizio di appello proposto da Unicredit spa avverso sentenza del 
Tribunale di Milano n. 5118/2011 – annullamento contratti derivati stipulati 
dall’Ente 

CIG  // 

CUP // 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH 

Importo 22.683,40 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 22.683,40 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 03110005 22.683,40  
 

IL COMPILATORE 

ADF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   - 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26-09-2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   - 
 


